
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 20 del 30/06/2021

OGGETTO:  CENSIMENTO AREE PERCORSE DAL FUOCO (CATASTO INCENDI) AI SENSI 
DELLA LEGGE 353 DEL 21/11/2000: AGGIORNAMENTO ANNO 2020

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 19:00 , nella sede comunale , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Presidente Bonetti Gianluca il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Avv. Di 
Matteo Giulia.

Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 GERVASI GIADA X 10 DANESIN LUCA X
2 BONETTI GIANLUCA X 11 AVVISATI VINCENZO X
3 IORIO IMMACOLATA X 12 CAPRIGLIONE 

PASQUALE
 X

4 RICCARDI GENNARO X 13 SECCI GIOVANNI X  
5 VEGLIANTI ENRICO X 14 BIANCHI RENATO  X
6 AVAGLIANO 

FRANCESCA
X 15 DI CAPUA ENZO  X

7 MINERVINI SAVERIO X 16 POLISENA PIERA  X
8 DAPIT SANDRO X 17 CELEBRIN MASSIMO  X
9 MARINO FRANCESCA X

PRESENTI: 12 ASSENTI: 5

Sono altresì presenti:

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:



Il Presidente introduce il successivo punto all'ordine del giorno, su relazione e proposta 
dell’Assessore all’Urbanistica e Governo del Territorio, Arch. Pio Tacconi.
Sull'argomento viene tenuta la discussione e gli interventi come da allegata trascrizione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Su relazione e proposta dell’Assessore all’Urbanistica e Governo del Territorio Arch. Pio 
Tacconi:
Vista la Legge Nazionale n° 353 del 21/11/2000 “Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi”, le cui disposizioni sono finalizzate:
- alla conservazione ed alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale quale 
bene
   insostituibile per la qualità della vita;
- all’individuazione di specifici compiti per gli Enti competenti per la previsione, 
prevenzione e
  lotta attiva contro gli incendi boschivi;
-  all’applicazione dei divieti, prescrizioni e sanzioni stabiliti dall’art. 10;
- al censimento, tramite apposito Catasto, dei soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo 

quinquennio ed alla revisione degli elenchi, con la cancellazione delle prescrizioni 
relative ai divieti di cui all’art. 10 comma 1, secondo quanto stabilito al comma 2 del 
medesimo articolo;

Visto l’articolo 69 della Legge Regionale n°39 del 28/10/2002 “Norme in materia di 
gestione delle risorse forestali”, il quale dispone che ai fini dell'individuazione delle aree 
boscate e dei pascoli percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, e dei successivi 
aggiornamenti, i Comuni, singoli o associati, costituiscono, entro novanta giorni dalla data 
di adozione del piano di cui all’articolo 64, il Catasto degli Incendi Boschivi, secondo le 
modalità previste dall'articolo 10, comma 2 della Legge n° 353 del 21/11/2000, potendo 
avvalersi, per i rilievi, il censimento e le cartografie delle aree, della collaborazione del 
Corpo Forestale dello Stato;

Vista la D.G.R.L. n°824 del 27/09/2005 “Approvazione degli standard procedurali per la 
costituzione da parte dei Comuni del catasto degli incendi boschivi”;

Vista l’Ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri n°3606 del 28/08/2007, con la 
quale sono state adottate le disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo 
stato di emergenza nei territori delle regioni Lazio, Campania, Puglia, Calabria e Sicilia, 
conseguenti ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di 
combustione;

Vista la D.G.C. n° 20 del 02/10/2007 con la quale è stato istituito, ai sensi dell’art. 10, 
comma 2 della legge n°353/2000, il Catasto degli Incendi Boschivi del Comune di 
Sabaudia;

Vista la D.G.C. n° 48 del 31/03/2008 con la quale è stata stabilita la documentazione 
tecnica costituente il Catasto Incendi del Comune di Sabaudia e la procedura di 
approvazione delle aree percorse dal fuoco, ed è stato altresì istituito il Servizio di 
Protezione Civile Comunale;

Richiamata la D.C.C. n°39 del 27/10/2020, di aggiornamento del Catasto delle Aree 
Percorse dal Fuoco del Comune di Sabaudia all'anno 2019;



Ritenuto di dover procedere all'aggiornamento del Catasto Incendi per l'anno 2020 al fine 
di assolvere agli obblighi di legge relativi all’applicazione dei divieti, prescrizioni e sanzioni 
stabiliti dall’art. 10 della L. 353/2000;

Vista la richiesta prot.  0008901 del 24/02/2021, trasmessa dal Settore X ai Comandi 
Stazioni Carabinieri competenti per il territorio del Comune Sabaudia, al fine 
dell’acquisizione dei dati relativi alle aree interessate dal fuoco nell’anno 2020, e le 
seguenti note di riscontro:
- nota prot. n° 284/2021 - Pos. VI 2/2 del 24/02/2021, inviata dalla Regione 
Carabinieri Forestale “Lazio” - Stazione di Terracina, acquisita agli atti il 25/02/2021, prot. 
0009076, in cui si comunica che “….nel territorio di competenza di questa Stazione, 
ricadente in Comune di Sabaudia, non vi sono stati eventi incendi nell’anno 2020”;
- nota prot. n° 28/2 del 27/02/2021, inviata dal Raggruppamento Carabinieri Parchi-
Stazione CC “Parco” Sabaudia, acquisita agli atti il 01/03/2020, prot. 0009639, in cui si 
rappresenta che “al fine di ottemperare all’aggiornamento del catasto delle aree percorse 
dal fuoco-Anno 2020 - ai sensi dell’art. 10 della L. 353/2000, si comunica che nell’ambito 
del territorio di competenza di questa Stazione non ci sono aree interessate dal fuoco”;

- nota prot. n° 4/1 del 27/02/2021 inviata dal Raggruppamento Carabinieri Parchi-
Stazione CC “Parco” Fogliano, acquisita agli atti il 02/03/2021, prot. 0009964, in cui “….si 
comunica che per l’anno 2020, non risultano aree percorse dal fuoco ricadenti nel territorio 
del Comune di Sabaudia e di competenza della Stazione scrivente”;
Vista la scheda dati acquisiti dal SIM (Sistema Informativo della Montagna), prot. 0023647 
del 27/05/2021, dalla quale si evince, a conferma di quanto verificato e comunicato dai 
Comandi Stazioni Carabinieri competenti per territorio, che nel Comune Sabaudia non 
risultano aree percorse dal fuoco per l'anno 2020;
Richiamato l'allegato prot.llo  n. 24402 del 01/06/2021 che raccoglie i dati relativi le aree 
percorse da fuoco  ricadenti in ambito comunale ;
Ritenuto necessario provvedere, a norma dell'art. 10 comma 2 della Legge 353/2000, in 
base ai dati comunicati dai Comandi Stazioni Carabinieri competenti per il territorio e 
reperiti dal SIM:
- al deposito in libera visione presso la Segreteria Comunale ed alla pubblicazione 
sul sito web - albo Pretorio on-line del presente atto e della documentazione relativa alle 
aree percorse dal fuoco per l’anno 2020, di cui alle suddette comunicazioni, per il periodo 
di trenta giorni, affinché ogni interessato possa presentare, entro lo stesso termine, 
eventuali osservazioni;
- alla valutazione da parte del Comune, delle eventuali osservazioni presentate, onde 
pervenire entro i successivi sessanta giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione, 
all’approvazione dell’elenco definitivo delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2020, 
nonché all’aggiornamento della planimetria generale riportante la localizzazione degli 
eventi, ed alla cancellazione, per gli anni precedenti, delle prescrizioni relative ai divieti di 
cui all’art. 10 comma 1 della Legge 353/2000, una volta trascorsi i periodi rispettivamente 
indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1;

Dato atto che il Comune di Sabaudia è provvisto di P.R.G., approvato con D.G.R. n° 3729 
del 02/08/1977;
Visto il vigente Statuto Comunale;



Visto il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n°267;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii;

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare Permanente per 
l’Urbanistica, l’Arredo Urbano, l’Ambiente e l’Assetto del Territorio, nella seduta del 
04/06/2021, verbale n° 06;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, sulla presente proposta di deliberazione, reso dai Responsabili 
dei Settori interessati;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,
DELIBERA

1. Di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.
2. Di procedere all'aggiornamento del Catasto Incendi del Comune di Sabaudia per l'anno 
2020 al fine dell’applicazione dei divieti, prescrizioni e sanzioni stabiliti dall’art. 10 della L. 
353/2000, mediante l'approvazione dell'allegato prot.llo 24402 del 01/06/2021 alla 
presente Deliberazione, costituito da:
- nota prot. 0008901 del 24/02/2021, trasmessa dal Settore X ai Comandi Stazioni 
Carabinieri        per il territorio di Sabaudia per l’acquisizione dei dati relativi alle aree 
interessate dal fuoco nell’anno 2020;
- nota prot. n° 284/2021 - Pos. VI 2/2 del 24/02/2021, inviata dalla Regione 
Carabinieri Forestale “Lazio” - Stazione di Terracina, acquisita agli atti il 25/02/2021, prot. 
0009076, in cui si comunica che “….nel territorio di competenza di questa Stazione, 
ricadente in Comune di Sabaudia, non vi sono stati eventi incendi nell’anno 2020”;
- nota prot. n° 28/2 del 27/02/2021, inviata dal Raggruppamento Carabinieri Parchi-
Stazione CC “Parco” Sabaudia, acquisita agli atti il 01/03/2020, prot. 0009639, in cui si 
rappresenta che “al fine di ottemperare all’aggiornamento del catasto delle aree percorse 
dal fuoco-Anno 2020 - ai sensi dell’art. 10 della L. 353/2000, si comunica che nell’ambito 
del territorio di competenza di questa Stazione non ci sono aree interessate dal fuoco”;

- nota prot. n° 4/1 del 27/02/2021 inviata dal Raggruppamento Carabinieri Parchi-
Stazione CC “Parco” Fogliano, acquisita agli atti il 02/03/2021, prot. 0009964, in cui “….si 
comunica che per l’anno 2020, non risultano aree percorse dal fuoco ricadenti nel territorio 
del Comune di Sabaudia e di competenza della Stazione scrivente”;
- dati acquisiti dal SIM (Sistema Informativo della Montagna), di cui alla scheda prot. 
0023647 del 27/05/2021, dalla quale risulta, a conferma di quanto verificato e comunicato 
dai Comandi Stazioni Carabinieri competenti per territorio, che nel Comune Sabaudia non 
risultano aree percorse dal fuoco per l'anno 2020.
3. Di disporre che a norma dell'art. 10 comma 2 della Legge 353/2000, il presente atto e la 
documentazione tecnica allegata siano, per il periodo di trenta giorni, depositati in libera 
visione presso la Segreteria Comunale e pubblicati sul sito web, albo pretorio on line, del 
Comune di Sabaudia, affinché ogni interessato possa presentare, nello stesso termine di 
deposito, eventuali osservazioni.



4. Di dare atto che decorso il termine di pubblicazione di trenta giorni, il Comune valuterà 
le eventuali osservazioni presentate ed approverà entro i successivi sessanta giorni, 
l’elenco definitivo del Catasto Incendi per l’anno 2020, procedendo contestualmente 
all’aggiornamento della planimetria generale riportante la localizzazione degli eventi, ed 
alla cancellazione, per gli anni precedenti, delle prescrizioni relative ai divieti di cui all’art. 
10 comma 1 della Legge 353/2000, una volta trascorsi i periodi rispettivamente indicati, 
per ciascun divieto, dal medesimo comma 1.

6. Di demandare al Settore interessato gli adempimenti successivi al presente 
provvedimento.

Indi con separata votazione:

Espressa sul punto 5 all'ordine del giorno all'unanimità dal Consiglio Comunale, che si 
esprime all'unanimità anche per la sua immediata eseguibilità, e pertanto:

                                                                     DELIBERA          

di dichiarare, per l’urgenza la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, quarto comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che essa rimarrà affissa all’Albo 
Pretorio, per trenta giorni consecutivi.  



Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente IL Segretario Generale
Bonetti Gianluca Avv. Di Matteo Giulia

(atto sottoscritto digitalmente)


